informatio, Vorstellung, Begriff: quam (anti-
cipacionem) appellat ἡγόληψις Epicurus, id est an-
teceptam animo rei quandam informationem; nat
I 43. habebam, inquis, in animo insitum informationem
quandam dei; nat I 100.

informo, gestalten, bilden, vorstellen, unter-
richten: I. a me informari oportere, qualis esse
posset is, qui...; de or I 264. — II. quem volu-
mus eadem eloquentia informandum; orat 33. ut,
quaes numquam vidimus, ea tamen informata habeamus,
oppidorum situs, hominum figuræ; div II 138.
artibus, quibus aetas puerilis ad humanitatem infor-
mari solet; Arch 4. animus bene informatus a
natura; of I 13. figuræ: f. alqd. ut non nominatim,
sed generatim proscriptio esset informata; A XI 6,
2. situs: f. alqd. qui (vir) in sexto libro informatus
est; A VII 3, 2. informari non posse virtutem, si...;
fin IV 45. — III. ego in summo oratore fingendo
talem informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7.

infra, unterhalb, unter, unten: A, I. accusa bueram apud Volumnium Entrapelum, et quidem supra me Atticus. infra Verrius; ep IX 26, 1. is infra etiam mortuos amandatur; Quint 49. vir infra se omnia humana dicens; fin III 29. si quidem (Homerus) non infra superiorum Lycurgum fuit; Bru 40. ea circum terras infra lunam versantur; nat II 56. — II. cum infra Martem duae (stellae) Soli oboediant; nat II 119. — B. earum litterarum exemplum infra scriptum est; ep VI 8, 3. immutabiles supra, infra mundos esse? Ac II 125. quae (partes) sunt infra quam id; nat II 135. deinde paulo infra: „saepe quaevis“, inquit . . . Tusc III 42.

infractio, Riedergeschlagenheit: cadere in eundem timorem et infractionem quidem animi et demissionem; Tusc III 14.

infreno, zügeln, hemmen: horum alterum sic fuisse frenatum conscientia scelerum et fraudum suarum, ut . . . Piso 44.

infrequens, wenig zahlsreich, mit wenig Zuhörern, selten: sum et Romae et in praediis infrequens; Q fr III 9, 4. in parvis atque infrequentibus causis; de or II 320. cum Appius senatum infrequentem coegerisset; Q fr II 10, 1.

infrequentia, geringe Anzahl, Beteiligung: decimo die inrepsit summa infrequentia; Q fr III 2, 2.

infringo, brechen, beugen, enträfsten, lähmten: isti infracta et amputata loquuntur; orat 170. quae si in extremo breviora sunt, infringitur ille quasi verborum ambitus; de or III 186. velle ipsum florem dignitatis infringere; Balb 15. ut infringatur hominum improbitas et consiliis tuorum amicorum et ipsa die; ep I 6, 1. infracto remo; Ac II 79. non est cur eorum spes infringatur; orat 6. cum Drusi tribunatus infringi iam debilitarie videretur; de or I 24.

infucatus, geschminkt: in scriptis et in dictis non aurum solum, sed animi iudicio etiam magis infucata via [[via]] noscuntur; de or III 100.

infula, Vinde: I. his insignibus atque infulis imperii venditis; agr I 6. — II. praesto milii sacerdotes Cereris cum infulis ac verbenis fuerunt; Ver IV 110.

infundo, eingießen, eindringen lassen, mitteilen, pass. sibi ergießen: nihil ex illius animo, quod semel esset infusum, umquam effluere potuisse; de or II 300. cum homines humiliores in alienum eiusdem nominis infunderentur genus; Bru 32. infundere in aures tuas orationem; de or II 355. cum in urbem nostram est infusa peregrinitas; ep IX 15, 2. portus usque in sinus oppidi et ad urbis crepidines infusi; rep III 43. sororis filio infudit venenum; Phil XI 13.

infuso, verbunfeln, entfessen: neque eos aliqua barbaries domestica infuseaverat; Bru 258. vicinitas non infuscata malivolentia; Planc 22.

ingemisco (ingemesco), seufzen: I. nondum plane ingemueram: „salve“, inquit Arrius; A II 15, 3. in quo tu quoque ingemiscis; A VII 23, 1. civitas ingemuit; Phil II 64. pugiles caestibus contusi ne ingemescent quidem; Tusc II 40. — II. „a sen tu“ indicatum hostem populi Romani Dolabellam ingemiscendum est.“ quid ingemiscis hostem iudicatum Dolabellam? Phil XIII 23.

ingenero, einpflanzen, anerschaffen: a nimum esse ingeneratum a deo; leg I 24. ut ingenerata familiae frugalitas videretur; Sest 21. quae (virtutes) ingenerantur snapte natura appellanturque non voluntariae; fin V 36.

ingeniose, geistvoll: ex antiquis artibus ingeniose et diligenter electas res; inv I 8. tractantur ista ingeniose; Ac II 87.

ingeniosus, geistvoll, scharfsmäßig, talentvoll: A. Bruto, et ingenioso et erudito; A XIV 20, 3.

alterum (iocandi genus) elegans, urbanum, ingeniösum, facetum; of I 104. exstat oratio hominis nostrorum hominum longe ingeniosissimi; Font 39. — B, I. quod ingeniosi in morbum incidunt tardius, hebetes non item; Tusc IV 32. ut et ingeniosi et tardi ita nascantur antecedentibus causis; fat 9. — II. ingeniosi videtur vim verbi in aliud, atque ceteri accipiant, posse ducere; de or II 254.

ingenium, Fähigkeit, Geist, Schärfe, Erfindungsgeist, Talent, Genie: I. magnum ingenium L. Luculli caruit rebus urbanis; Ac II 1. his quidem non omnino ingenium, sed oratorium ingenium defuit; Bru 110. ut hominis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia; Bru 59. quorum in hac civitate longe maxima consilia atque ingenia fuerunt; Rabir 26. contra quorum (Stoicorum) disciplinam ingenium eius (Carneadis) exarserat; Tusc V 83. manent ingenia senibus; Cato 22. tot ingenii tantisque studis (verum) quaerentibus; Ac II 76. — II, 1. (C. Gracchus) non solum acuere, sed etiam alere ingenium potes; Bru 126. breve tempus ingenii augendi et declarandi fuit; Bru 104. quae (pars) non oratoris ingenium implorat et flagitat; Rabir 9. sunt partes agrorum aliae, quae acuta ingenia gignant, aliae, quae retunsa || retusa ||, div I 79. imploro; s. flagito. sin invereundum animi ingenium possidet; inv I 83. retundo: s. gigno. cui vos ingenium certe tribuitis; Cael 57. — 2. quamquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, praecipere cogitatione futura; of I 81. — 3. nec vero possum tantum meo ingenio dare; Sulla 40. sunt ingenii nostris semina innata virtutum; Tusc III 2. — 4. hic mihi isti singulari ingenio videntur esse; Tul 33. — 5. quae (similitudo) etiam in ingenii, non solum in corporibus apparent; Tusc I 79. ubi ardor animi, qui etiam ex infantium ingenii elicere voces et querelas solet? Bru 278. ex quibus (orationibus) existimari de ingenii oratorum || eorum || potest; Bru 82. de ingenio eius (Epicuri) in his disputationibus, non de moribus queritur; fin II 80. — III, 1. tam expers (eram) consilii aut ingenii? Sest 47. adulescens ingenii plenus; Flac 15. — 2. figuram corporis aptam ingenio humano (natura) dedit; leg I 26. — 3. est C. Curio summo ingenio et prudentia praeditus; imp Pomp 68. — IV, 1. ingenii et mentis aicie fruuntur; fin V 57. cuius ratio quamquam floruit acumine ingenii; Ac II 16. ingenii celeritas maior est, quae appetat in respondendo; de or II 230. nullius tantum flumen est ingenii; Marcel 4. maxima fuit (Anaxagoras) et gravitatis et ingenii gloria; Ac II 72. summa in filio spes, summa ingenii indoles; Phil XI 33. lumen: s. l. est. incredibilis quaedam ingenii magnitudo; Ac II 2. animi atque ingenii celeres quidam motus esse debent; de or I 113. quae fere omnia appellantur uno ingenii nomine; fin V 36. summis ornamentis ingenii praeditus; imp Pomp 51. si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi possumus; of III 1. quod ingenii specimen est quiddam transilire ante pedes positum || posita || et alia longe repetita sumere; de or III 160. o magnam vim ingenii! fin IV 21. — 2. adulescentem inlustri ingenio accusari; Cael 1. praestantissimis ingenii homines se ad philosophiae studium contulerunt; fin II 51. C. Pansa, praestans vir ingenio; Ligar 1. — V, 1. hominum acutissimum || acutissimo || omnium ingenio; de or I 191. quorum aut ingenio aut virtute animus excellit; Tusc I 35. M. Octavium Ligurem, hominem ornatissimum ingenio; Ver I 127. vir ingenio et virtute praestans, L. Brutus; rep II 46. qui ingenio atque animo singulares; div II 97. si non plus ingenio valebas quam ego; A III 15, 7. — 2. quod (M. Terentius) versabatur in hoc studio nostro et cum ingenio nec sine industria; ep XIII

ad Ann. 2,
9,3 fehlt

10, 2. ut Isocratem in acerrimo ingenio Theopompi et lenissimo Ephori dixisse traditum est; Bru 204.

ingens, außerordentlich, umgeheuer, sehr groß: ex ingenti quodam oratorem immensoque campo in exiguum sane gyrum compellitis; de or III 70. Falcedianum crimen est ingens; Flac 90. cum utriusque ingens pecunia (dabatur); dom 55. ingentes quasdam imagines (deos esse); nat I 120.

ingenue, anständig, edel, freimüttig: quod me abs te cupisse laudari aperte atque ingenue confitebar; ep V 2, 2. institutus et educatus ingenue; fin III 38. quo (vultu) significant ingenue, quo sensu quidque pronuntient; orat 86.

ingenuitas, freie Geburt, Edelsinn, Aufrichtigkeit: I. mihi perspecta est et ingenuitas et magnitudo animi tui; A I 17, 5. praestet idem (orator) ingenuitatem et ruborem suum; de or II 242. — II. quem (vestitum) illi mos et ius ingenuitatis dabant; Ver I 152. detrahes ornamenta ingenuitatis; Ver I 113.

ingenius, frei geboren, edel, aufrichtig: A. doctrinam harum ingennarum et humanarum artium; de or III 21. si sis ingenuus civis Romanus; Bru 261. quod hominum ineptias respuebat ingenuo liberoque fastidio; Bru 236. homine ingenuo dignum atque docto; Plane 35. facilis est distinctio ingenui et inliberalis ioci; of I 104. ab ingenuis mulieribus hereditates lege non veniunt? Flac 84. pueri ingenui abripiuntur; Phil III 31. — B. I. aperte vel odisse magis ingenui est quam fronte occultare sententiam; Lael 65. — II. quid est turpius ingenuo? Ver II 58. — 2. (luxuria) est ingenuo ac libero dignior; Piso 67.

ingerō, einmischen, aufdrängen: ingerebat iste Artemidorum Cornelium medicum; Ver III 69. ingero praeterita; A XI 6, 3.

ingigno, cimpflanzen: quoniam eadem natura cupiditate ingenuum homini veri videndi; fin II 46. ingenuit (natura) sine doctrina notitias parvas rerum maximarum; fin V 59.

inglorius, unberühmt, ruhmvlos: qui (rex) senem fortunatum esse dicit, quod inglorius sit atque ignobilis ad supremum diem perventurus; Tusc III 57. quae de vita inhonorata et gloria dici soleant; Tusc III 81.

ingrate, undankbar: immoderate quidam et ingrate nostra facilitate abutuntur; ep XII 1, 2. quamvis ingrate et impie necessitudinis nomen repudiaretis; Deiot 30.

ingratiis (ingratis), wider Willen, ungern: nisi (causa) plane cogit ingratiis; Tul 5. dicent, quae necesse erit, ingratiis || ingratis ||; Ver IV 19. extorquendum est invito atque ingratiis || ingratis ||; Quintet 47.

ingratus, unangenehm, undanbar: A. ut iis ingratis esse non licet; of II 63. quae si ingrata esse sentiam; ep V 5, 3. nihil cognovi ingratis; in quo vito nihil malum non inest; A VIII 4 2. in quibus ipsi aeulei mihi non ingrati acciderunt; Plane 58. quia ingrati animi crimen horreo; A IX 2, a, 2. esset hominis et astuti et ingrati; Muren 8. ubi severitas periculosa est, liberalitas ingrata; Flac 87. ne mea oratio ingrata esse videatur; Sest 108. (Themistocles) ingratae patriae iniuriam non tulit; Lael 42. — B. I. quae (natio) ingratos non aspernatur, non odit? leg I 32. — 2. quae amicitia potest esse inter ingratos? Plane 80.

ingravesco, schwerer, drückender, ärger werden, zunehmen: nec (alter) remittit aliquid, sed in dies ingravescit; A X 4, 2. aetas nostra iam ingravescens; ep II 1, 2. cum ingravesceret annona; dom 11. medicus morbum ingravescensem ratione providet; div II 16. hoc studium cotidie ingravescit; ep IV 4, 4.

ingredior, gehen, einhergehen, hineingehen, eingehen, sich einlassen, betreten, antreten, an-

fangen: I. 1. decebit ingredi in sermonem; rep I 38. — 2. (Demosthenes) ascensi ingressu ingrediens arduo; de or I 261. quo cum ingressus essem; de or III 145. me in vitam paulo serius tamquam in viam ingressum; Bru 330. solutum quiddam sit nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare; orat 77. qui ingrediar ad explicandam rationem sententiae meae; ep II 3, 2. (natura) multas vias adulescentiae lubricas ostendit, quibus illa insistere aut ingredi sine casu aliquo vir posset; Cael 41. in quas (res) ingressa erat oratio; Phil II 88. — II. cum ingressus essem dicere, quid oportuisset; A XV 11, 2. maiores nos res scribere ingressos; Top 1. — III. qui cum istam disputationem mecum ingressus esset; Caezin 79. tu etiam ingredi illam domum ausus es? Phil II 68. cum (Masinissa) ingressus iter pedibus sit; Cato 34. duces mare ingredientes; nat III 51. quam quisque viam vivendi sit ingressurus; of I 118. qui vitam honestam ingredi cogitant; of III 6.

ingressio, Eingang, Beginn, Gang: I. interdum cursus est in oratione incitatio, interdum moderata ingressio; orat 201. — II. 1. video hanc primam ingressione meam non ex oratori || oratori || disputationibus ductam, sed e media philosophia repetitam; orat 11. — 2. ab ingressione fori populum propulsari; Phil V 9.

ingressus. Gang, Eintritt: I. qui ingressus fuerit eius in forum ardente curia; Milo 61. — II. vestigiis odorantes ingressus tuos; Piso 83. sic evolavit oratio, ut eius vim et incitationem aspergim, vestigia ingressumque vix viderim; de or I 161. — III. quid pedibus opus est sine ingressu? nat I 92.

inguuen, Geißwulst: ut tu in hoc ulcere tamquam inguen existeres; dom 12.

ingurgito, hineinstürzen, überladen: numquam te in tot flagitia ingurgitasses; Piso 42. in eius viri copias cum se subito ingurgitasset; Phil II 65. qui (asoti) crudis postridie se rursus ingurgitent; fin II 23.

inhabitabilis, unbewohnbar: terrae regiones inhabitabiles atque incultas; nat I 24.

inhaereo, hängen, haften, schwelen: qui (animi) coporibus non inhaerent; div I 114. nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saeculorum quoddam augurium futurorum; Tusc I 33. opinatio inhaerens et penitus insita; Tusc IV 27. sidera innumerabilia caelo inhaerentia; Tusc V 69. stirpes terrae inhaerent; nat II 83. si tibi ita penitus inhaesisset ista suspicio; Milo 68.

inharesco, hängen, bleiben, haften: ut in sordibus aurum tamquam in visco (bestiola) inhaeresceret; nat II 144. qui (poëtae) inhaerescunt penitus in mentibus; Tusc III 3.

inhalo, anhaugen: cum isto ore foetido taeterrimam nobis popinam inhalasses; Piso 13.

inhibeo, hemmen, hindern, rückwärtsgeworden: I. „inhibere“ illud tuum vehementer displicet. est enim verbum totum nauticum; A XIII 21, 3. — II. arbitrabar sustineri remos, cum inhibere essent remiges iussi. id non esse eius modi didici heri. non enim sustinent, sed alio modo remigant; A XIII 21, 3. — III. si te illius acerba imploratio et vox miserabilis non inhibebat; Ver V 163.

inhibitio, Hemmen, Rückwärtsgeworden: inhibitio remigum motum habet et vehementiorem quidem remigationis navem convertentis ad puppim; A XIII 21, 3.

inhio, den Mund öffnen, schnappen: quem (Romulum) überibus lupinis inhiantem fuisse meministis; Catil III 19.

inhonestas, Unfeinheit: turpe est, quod aut iis, qui audiunt, aut ea re, qua de agitur, indignum [propter dishonestam rem] || propter dishonestatem || videtur; inv I 92.

inhoneste, unedel: (Favonius) accusavit Nasicam inhoneste ac modeste tamen; A II 1, 9.

inhonestus, ehrlos, unsittlich, schändlich: si nihil malum, nisi quod turpe, inhoneustum; fin III 14. hōminem inhonestissimum indicares; Sex Rose 50.

inhonoratus, ungehört, ohne Ehrenamt: multi inhoneorati proferuntur; Tusc III 57. quae de vita inhoneorata et ingloria dici soleant; Tusc III 81.

inhorresco, erzittern: dicitur inhorruisse primum civitas; rep IV 6.

inhospitalitas, Ungefürschtigkeit: ut inhospitalitas sit opinio vehemens valde fugiendum esse hostitem; Tusc IV 27.

inhumane, unmenschlich, lieblos: alios dicere aiunt multo etiam inhumanus; Lael 46. inhumane feceris contrae naturae legem; of III 30.

inhumanitas, Röheit, Unfreundlichkeit, Grausamkeit: I. importunitas et inhumanitas omni aetati molesta est; Cato 7. — II. 1. non amat profusas epulas, sordes et inhumanitatem multo minus; Muren 76. — 2. illam clementiam mansuetudinemque nostri imperii in tantam crudelitatem inhumanitatemque esse conversam; Ver V 115. — III. quod ego non superbia neque inhumanitate faciebam; de or I 99.

inhumaniter, unhöflich: me miratum esse illum tam inhumaniter fecisse; Q fr III 1, 21. respondit illa ut meretrix non inhumaniter; Ver I 138.

inhumanus, unmenschlich, grausam, roh, rücksichtslos, unfreundlich, ungebilligt: „inhumanus“ brevi (prima littera dicimus), „infelix“ longa; orat 159. non essem tam inurbanus et paene inhumanus, nt . . .; de or II 365. nemo erit tam crudeli animo tamque inhumano; Planc 102. quodsi aures tam inhumanas tamque agrestes habent; orat 172. inhumanissima lege sanxerunt; rep II 63. testamentum fecerat non inhumanum; Ver I 107. non est inhumana virtus neque immunis neque superba; Lael 50. illa vox inhumana et sclerata; fin III 64.

inhumatus, unbeerdigt: eos nec inhumatos esse nec desertos; Phil XIV 34. Diogenes proici se iussit inhumatum; Tusc I 104.

inibi, nahe daran: quod sperare debemus aut inibi esse aut iam esse confectum; Phil XIV 5.

inicio, hineinwerfen, einfügen, werfen, stürzen, erheben, auflegen, anlegen, einflößen, verursachen: I. breviter iniciemus, quid quoque in parte considerari oporteat; inv II 40. — II. iste inici catena s imperat; Ver V 106. quodsi ista nobis cogitatio de triumpho iniecta non esset; A VII 3, 2. prius quam in os iniecta gleba est; leg II 57. ipsa mihi veritas manum iniciit; Q Rose 48. erat metus iniectus iis nationibus; imp Pomp 23. cui periculum mortis sit iniectum; Caecin 83. illa plaga est iniecta petitioni tuae maxima; Muren 48. cum Cotta decemviris religionem inieciisset non posse nostrum sacramentum iustum iudicari; Caecin 97. quodsi suspicione inicere velitis; Ver III 217. inieco terrore mortis; fin V 31. clarissimos viros se in medios hostes ad perspicuam mortem pro salute exercitus inieciisse; dom 64.

inimice, feindselig, feindlich: vide, quam tecum agam non inimice! Phil II 34. sin autem inimicissime contendere perseveret; Quint 66. qui inimice insectantur; nat I 5.

inimicitia, Feindschaft, Gegnerschaft: I. quae fuerunt inimicitiae in civitate graviore quam Lucullorum atque Servili? prov 22. ut inimicitia (sit) ira ulciscendi tempus observans; Tusc IV 21. — II. 1. ceteri novis adfinitatibus adducti veteres inimicitias saepe deponunt; Cluent 190. tu, tuas inimicitias ut rei publicae donares, te vicisti; ep V 4, 2. neque mulieres umquam inimicitias mihi gerendas putavi; Cael 32. neque me vero paenitet mortales inimicitias, sempiternas amicitias habere; Rab Post

32. libidini (subiecta sunt) odium, inimicitia, discordia; Tusc IV 16. cavendum erit, ne non solum amicitiae depositae, sed etiam inimicitiae susceptae videantur; Lael 77. — 2. cavendum, ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; Lael 78. tu me a tuis inimicitias ad simultatem revocabis? Piso 82. — III. odio inimicitarum mearum inflamatus; Milo 78. quorum virtuti fidem cupiditatis atque inimicitarum suspicio derogavit; Font 23. — IV. 1. quibus inimicitias adductus ad accusandum descenderim; Ver III 6. nullis impulsi inimicitias; Ver III 1. summorum oratorum accurata et inimicitias incensa contentio; opt gen 22. quod iniurias meo labore, inimicitias, periculo sum persecutus; Ver II 16. — 2. altera (pars) me deposcere propter inimicitias putabatur; sen 33.

inimicus, feindselig, feindselig, entgegengesetzt, Feind, Gegner, Feindin: A. alq s: f. B. nec quicquam inimicus quam illa (oratio est) versibus; orat 194. quae sint inimica et otio communi et dignitati tuae; Phil X 3. nihil inimicus quam sibi ipse (Caesar); A X 12, a, 3 (6). fortissimus consul inimicus Cludio; Milo 39. cum homine mihi inimicissimo; Vatin 10. turbili animorum motus, aversi a ratione et inimicissimi mentis vitaeque tranquillae; Tusc IV 34. civem optimum dedi inimicissimis atque immanissimis nationibus; Font 41. etiamsi cetera inimica oratione detrahitis; Cael 57. f. alqd; orat 194. inimicissimum atque improbissimum testimonium dixit; Ver I 41. rationi (voluptas) inimica est; Cato 42. ut nemo vocem acerbam atque inimicam bonis posset audire; sen 26. — B. a, I, 1. melius de quibusdam acerbos inimicos mereri quam eos amicos, qui dulces videantur; Lael 90. cum inimici M. Fontei vobis minentur; Font 35. — 2. ubi is, qui rei dominus futurus est, amicus adversario et inimicus tibi est; de or II 72. quorum ille utri sit inimicior, nescio; Sest 111. quis umquam tam audax, tam nobis inimicus fuisset, ut . ? leg III 21. C. Censorinus iners et inimicus fori; Bru 237. — II. 1. utrum tibi Sieulos amicos an inimicos existimari velis; Ver II 155. ubi vidit fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consulem; Milo 25. cuius (rei publicae) inimicos ulisci saepius non est reprehendendum; of II 50. — 2. nec umquam succumbet inimicis; Deiot 36. cum duo consules empti pactione provinciarum se inimicis rei publicae tradidissent; Quir 13. inimicis et hostibus ea, quae nobis acciderint, indigna videri solere; inv I 105. — 3. quae a verecundo inimico audire non posses; Phil II 47. qui saepius cum hoste confixit quam quisquam cum inimico concertavit; imp Pomp 28. — II. 1. ei fortasse non numquam consilia ac sententias inimicorum suorum extimescunt; har resp 55. quem ad modum inimicorum iniurias crudelitatemque persequar; Quir 22. pertuli crudelitatem inimicorum; Sest 145. iniuriae: f. crudelitas. qui minas inimicorum meorum neglexit; sen 38. sententiae: f. consilia. — 2. cum Cimbri bellum ut cum inimicis gerebatur; of I 38. nonne cum suis inimicissimis in gratiam rediit? prov 21. — IV. etiam ab inimicis eadem praetura laudabatur; Flac 6. — b, I. Mamerina civitas erat inimica improborum; Ver IV 22. est temperantia libidinum inimica; of III 117. — II. quam omnes semper amicam omnium potius quam cuiusquam inimicam putaverunt; Cael 32.

inintellegens, vernunftlos: nihil esse eorum, quae natura cernerentur, inintellegens intellegente in toto genere praestantius; Tim 10.

inique, ungleich, unbillig, ungerecht: hoc prope iniquissime comparatum est; Deiot 31. homines Graeci inique a suis civibus damnati atque expulsi; Sest 142. ad inique paciscendum; Ver III 37.

iniquitas, Ungleichheit, Unbilligkeit, Härte, Unrecht, Not: I. temporis iniquitas atque invidia

recessit; Cluent 80. — II, 1. vestram iniquitatem accusatote, qui ex me ea quae sieritis, quae ego nescirem; de or I 208. nullis interiectis iniquitatibus; rep I 42. neque ego nunc legis iniquitatem queror; Planc 42. hereditatis spes quid iniquitatis in serviendo non suscipit? par 39. — 2. aequitas, temperantia, fortitudo certant cum iniquitate, luxuria, ignavia; Catil II 25. omnia iudicia, quae paulo graviora videntur esse, ex improborum iniquitate et iniuria nata sunt; Tul 8. — III. alqd: f. II, 1. suscipio. — IV, 1. Tyndaritanam, nobilissimam civitatem, Haluntinam perditas esse hac iniquitate decunmarum; Ver III 103. — 2. in tanta hominum perfidia et iniquitate; ep I 2, 4. qui adesse propter iniquitatem illius Cinnani temporis noluit; dom 83.

iniquus, ungleich, unbillig, nachteilig, ungerecht, parteisch, feindselig: A. ceteri sunt partim obsecrui iniqui, partim non dissimulanter irati; ep I 5, b, 2. Servilius Iovi ipsi iniquus; ep X 12, 4. desitum est videri quicquam in socios iniquum; of I 27. credo Seaptium iniquus de me aliquid ad Brutum scripsisse; A VI 1, 6. cum par habetur honos summis et infimis, ipsa aequitas iniquissima est; rep I 53. quod ii ferunt animo iniquo, qui . . . Tusc II 5. in hac tam misera atque iniqua condizione vitae; Ver III 98. quanto ista sit angustior iniquiorque defensio; Caecin 64. ad illius iniquissimi hominis arbitrium; Ver I 144. qui iniquis imperis rem publicam miscerent; agr II 91. alia quaedam civem egregium iniqui iudicii procella pervertit; Sest 140. tam iniquo iure sociis imperari; Ver II 164. iniquam legem institutet; Muren 60. in rebus iniquissimis quid potest esse aequi? Phil II 75. quorum iniqui sermones cum ad me perferrentur; ep I 9, 20. — B, a, I, 1. „non ego mihi [illum] iniquum ero, verum omnibus“; de or II 285. eiuro, inquit adridens, iniquum, hac quidem de re; fin II 119. — 2. tam defendo, quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi; ep XI 27, 7. — II. ut omnium malivolorum, iniquorum, invidorum animos frangeremus; Balb 56. — 3. aequa, iniqua (discernere) poterat; Tusc V 114.

initio, wethen, einwethen: reminiscere, quoniam es initiatus, quae tradantur mysteriis; Tusc I 29. ut initientur (mulieres) eo ritu Cereri, quo Romae initiantur; leg II 37. quae (sica) quibus abs te initia sacram ac devota sit, nescio; Catil I 16. M. Luculli uxorem Memmius suis sacris initavit; A I 18, 3.

initium, Anfang, Ursprung, Grundstoff, Weihe, Gottesdienst: 1. tu ad me velim proximus litteris, ut se initia dederint, perscribas; A III 23, 5. hoc initio suspicionis orto; Cluent 180. rerum gerendarum initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore; fin I 42. — II, 1. quaerendi initium ratio attulit; Ac II 26. initia ut appellantur (mystria), ita re vera principia vitae cognovimus; leg II 36. illa initia et, ut e Graeco vertam, elementa dicuntur; Ac I 26. ita ex quattuor temporum mutationibus omnium initia causaeque ducuntur; nat II 49. eius (caedis) initium a me se facturum putavit; ep XII 2, 1. si forte videbor altius initium rei demonstranda petisse; Caecin 100. homo amens caedis initium quaerit; ep XII 2, 1. (narratio) brevis erit, si, unde necesse est, inde initium sumetur; inv I 28. veteres illi in sacris initiosisque tradendis divinae mentis interpretes; fr F V 95. — 2. L. Bestia bonis inititis orsus tribunatus tristes exitus habuit consulatus; Bru 128. hoc uti initio ac fundamento defensionis; Cluent 30. — 3. tam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus; Bru 231. cum de rerum initiis locuti essent; fin V 9. reges constituantur, non decemviri, itaque ab his initiosis fundamentisque

nascuntur, ut . . . agr II 29. scio ab isto initio tractum esse sermonem; Bru 21. — III. initiorum causarumque cuiusque rei cognitione; Tusc V 7. inde est indagatio nata initiorum et tamquam seminum; Tusc V 69. — IV, 1. quod initio scripsi; ep I 7, 5. — 2. in his studiis ab initio versatus etatatis; of II 4.

iniucunde, unfreundlich: quae (res) mihi asperius a nobis atque nostris et iniucundius actae videbantur; A I 20, 1.

iniucunditas, Unangenehme: ne quid habeat iniucunditas oratio; nat II 138.

iniucundus, unangenehm: noster minime nobis iniucundus labor; fin I 3. visa est oratio non iniucunda; ep V 2, 2. rumor dictatoris iniucundus bonus; Q fr III 8, 4.

iniuratus, unvereidigt: utrum potius Chaeræ iniurato in sua lite an Manilio et Luscio iniuratis in alieno iudicio credas; Q Rose 45. cum dicit iniuratus; Q Rose 47. quod ego iniuratus insimulo; Caecin 3.

iniuria, Unrecht, Rechtsverlegung, Gewalttat, Beleidigung, Kränfung, Entehrung: I, 1. mihi quod potuit vis et iniuria detrahere, eripuit, abstulit, dissipavit; Quir 19. existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam; of I 33. quamquam nulla me ipsum privatum pepulit insignis iniuria; ep IV 13, 2. illae iniuriae saepe a metu proficiuntur; of I 24. — 2. ex quo illud „sumnum in summa iniuria“ factum est iam tritum sermone proverbium; of I 33. — II, 1. accepi iniuriam; prov 43. ita ad impietatem in deos in homines adiunxit iniuriam; nat III 84. eorum tabulas exquirebam, iniurias cognoscebam; Ver IV 137. si is, qui non defendit iniuriam neque propulsat, cum potest, iniuste facit; of III 74. hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit, qui faciat, non, qui patiatur iniuriam; Lael 78. quae (sapientia) ipsius fortunae modice ferre doceat iniurias; fin I 46. iniuriis in socios nostros inferendis; Sest 58. patior: f. facio. qui iniurias suas persecui volunt; div Caec 64. quae dicenda erunt de propulsanda iniuria, de ulciscenda; part or 131. f. defendo. subire vim atque iniuriam malui; prov 41. ut peccata homines peccatis et iniurias iniuriis ulciscantur; inv II 81. f. propulso. — 2. agit is, cui manus praecisa est, iniuriarum; inv II 59. qui iniuriarum damnatus est; Ver III 90. — 3. qui non obsistit, si potest, iniuriae; of I 23. — 4. ut omnibus iniuriis in posterum liberentur; Ver III 203. — 5. quodsi homines ab iniuria poena, non natura arcere deberet; leg I 40. de iure et iniuria disputare noluerunt; Tul 42. quae fere omnia ex tuis iniuriis nata sunt; Ver II 146. pauca querar de hesterna Antonii iniuria; Phil I 11. non venirem contra iniuriam; Phil II 3. — III. lex in mulieres plena est iniuriae; rep III 17. — IV, 1. actio iniuriarum non ius possessionis adsequitur; Caecin 35. ut idem sit gravis auctor iniuriae publicae; Flac 40. genera ipsa iniuriarum cognoscite; Ver III 53. pro magnitudine iniuriae; Sex Rose 148. ea (lex) est iuris atque iniuriae regula; leg I 19. me ultorem iniuriarum esse voluerunt; div Caec 11. — 2. ut (amici) adiutores essent ad iniuriam; Lael 35. legem de iniuriis publicis tulisti; dom 81. — V, 1. qua iniuria adductus ad accusandum descenderim; Ver III 6. quod multis adficiuntur iniuriis; of II 39. aratores exagitati decumanorum iniuriis; Ver III 75. hoc horret Milo, nec iniuria; Q fr III 8, 6. omni lacerabantur iniuria; Ver III 198. non accusares nulla lacessitus iniuria; Muren 64. occidit. iure an iniuria? Milo 57. Phalerens Demetrius cum patria pulsus esset iniuria; fin V 54. ulcisci: f. II, 1. ulciscor. ut adderet in indicium INIURIA; Tul 38. — 2. sic a d

libidines iniuriasque tuas omnia coaequasti; Ver III 95. qui summa cum tua iniuria contumeliaque rei publicae provinciam absens obtinebat; ep XII 25, 2. solent muti esse in iniuriis suis; Ver III 96. cum mulier pudens ob illam iniuriam sese ipsa morte multavisset; rep II 46. genus infinitae pecuniae per summam iniuriam cogenda; Ver III 223. Sthenius est hic propter suam calamitatem atque istius insignem iniuriam omnibus notus; Ver II 83. ut sine iniuria in pace vivatur; of I 35.

iniuriouse, widerrechtlich: qui in magistratibus iniuriouse de cetero reverant; Q fr I 1, 21. navicularis nostri iniuriosius tractatis; imp Pomp 11.

iniuriosus, ungerecht: ab invito emere iniuriosum esse; agr I 14. si metus supplicii deterret ab iniuriosa facinerosaque vita; leg I 40.

iniurius, ungerecht: negat (Hecato), quia sit iniurium; of III 89.

iniussus, ohne Befehl: quae (lex) vetet iniussu plebis aedes consecrari; dom 127. iniussu populi senatusque (pacem) fecerant; of III 109. mittis iniussu praetoris; Quint 82. cum edixi, ne quis iniussu meo proficisceretur; ep III 8, 4.

iniuste, ungerecht, unrecht: si plures sunt ii, quibus improbe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est; of II 79. facis iniuste; Flac 41. neque homini impotenti iniuste facta conducunt; fin I 52. nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servire iuste; rep III 28. cum triginta viri illi urbi iniustissime praefuerunt; rep III 44.

iniustitia, Ungerechtigkeit: I. quae his contraria sunt, ut fortitudini ignavia et institiae iniustitia; inv II 165. — II. iniustitiae genera duo sunt, unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui non propulsant iniuriam; of I 23. iniustitiae quae semina essent? nat III 71. — III. iniustitia partum praemium; rep III 26.

iniustus, ungerecht: A. illa iniusta bella sunt, quae sunt sine causa suscepta; rep III 35. neque eam (iracundiam) iniustum, sed meritam ac debitam fuisse; de or II 203. in quoddam odiu iniustum vocatus; Cael 29. ut iniusti oneris impositi tua culpa sit; orat 35. cum rex iniustus esse coepit; rep I 65. rogationis iniustissimae subitam acerbitatem deprecantem; Sest 144. illa iniustissima et durissima servitus; rep I 68. — B. I. iniusta, ut turpia, sic indecora (sunt); of I 94. — II. est lex iustorum iniustorumque distinctio; leg II 13.

inlabor, hinabgleiten, sich einschleichen: pernicias inlapsa in civium animos; leg II 39. quae (voluptas) ad eos (sensus) cum suavitate adflueret et inlaberetur; fin I 39.

inlacrimo(r), weinen, beweinen: I. (Milo Crotoniates) dicitur inlacrimans dixisse . . .; Cato 27. — II. cuius (Socratis) morti inlacrimari soleo; nat III 82. »nate, inlacrima patris pestibus!« Tusc II 21.

inlaqueo, verstricken: inlaqueatus iam omnium legum periculis; har resp 7.

inleebra, Unreizung, Lockung: I. quis ignorat maximam inleebra esse peccandi impunitatis spem? Milo 43. — II. habet amoenitas ipsa vel sumptuosas vel desidiosas inleebra multas cupiditatum; rep II 8. — III. cum virtuti nuntium remisisti delenitus inleebra voluptatis; ep XV 16, 3. quem corruptelarum inleebra inretisses; Catil I 13. suis te oportet inleebra ipsa virtus trahat ad verum decus; rep VI 25.

inlibatus, unvermindert: ut eorum veteres inlibatasque divitias profundat; Sest 93.

inliberalis, unedel, unpässend, unanständig: (artificium) est ad cognoscendum non inlibrale;

de or I 146. facilis est distinctio ingenui et inliberalis ioci; of I 104. inliberales et sordidi quaestus mercennariorum omnium; of I 150.

inliberalitas, Rägheit: I. malo Tironis verecundiam in culpa esse quam inliberalitatem Curii; A VIII 6, 5. — II. ut inliberalitatis avaritiae que absit suspicio; of II 64.

inliberaliter, unedel, geizig: unum e togatis non inliberaliter in institutum; rep I 36. quamquam nihil ab eo arbitror neque indiligenter neque inliberaliter; A XVI 3, 2.

inlico, anstoßen, verloren, verführen: quod ab eisdem inlecti sumus; A IX 13, 3. cum libido ad id, quod videtur bonum, inlecta et inflammata rapiatur; Tusc IV 12.

inlicitator, Scheinfäuser: non inlicitatorem || licitatem || venditor apponet; of III 61. inlicitatorem potius ponam, quam illud minoris veneat; ep VII 2, 1.

inlico, anstoßen, zerfmettern: iam ista serpens compressa atque inlisa morietur; har resp 55. »siquidem volnus inlidat manu«; Tusc III 76.

inlico, binden, befestigen, anbringen, verwickeln, verstricken, verpflichten: magnis et multis pignoribus M. Lepidum res publica inligatum tenet; Phil XIII 8. cum Archimedes lunae, solis, quinque errantium motus in sphaeram inligavit; Tusc I 63. qui (paean) commodissime putatur in solutam orationem inligari; orat 215. qui sermonibus eius modi nolint personas tam graves inligari; Ac II 6. (philosophi) ita sunt angustis et concisis disputationibus inligati; de or II 61. orator sic inligat sententiam verbis, ut . . .; de or III 175.

inlico, aufstreichen, auftragen: venustatis non fucu inlitus, sed sanguine diffusus color; de or III 199.

inliquefacio, in Fluss bringen: crebris quasi cuneolis inliquefactis; Tim 47. tamquam inliquefactae voluptates; Tusc IV 20.

inlitteratus, ungebildet, unwissenschaftlich: quae nec inlitterata esse videantur; ep IX 16, 4. virum non inlitteratum; de or II 25.

inlucesco, aufleuchten, anbrechen: cum populo Romano vox et auctoritas consulis repente in tantis tenebris inluxerit; agr I 24. inlucescet aliquando ille dies, cum . . .; Milo 69. cum sol inluxisset; nat II 96. vox: f. auctoritas.

inludo, verspotten, zum besten haben: I. hic non inludit auctoritati horum omnium? dom 104. ne videaris virorum talium dignitati inludere; Sex Rosc 54. — II. me inludi ab eo; de or I 91. cum illud nimis acumen inluderes; de or I 243. contemni se (senes) putant, despici, inludi; Cato 65.

inluminate, lichtvoll: qui inluminate et rebus et verbis dicunt; de or III 53.

inlumino, erleuchten, aufhellen, aufklären, schmücken: quod erit inluminatum; de or III 101. quod inluminatum genere verborum (est); orat 182. ab eo (Sole) Luna inluminata; nat II 119. quibus orationem ornari atque inluminari putem; de or III 25. haec sunt, quae sententiis orationem verborumque conformatibus inluminent || inluminant ||; de or III 208. in inluminandis sententiis; Bru 141. quem ad modum verba struat et inluminet; de or III 125. locorum splendidis nominibus inluminatus est versus; orat 163.

inlusio, Verßpottung, Ironie: contraria est extenuatio et huic adiuncta inlusio; de or III 202.

inlustris, hell, glänzend, strahlend, deutlich, klar, offenbar, berühmt, ausgezeichnet: A. quod ita fuit inlustre notumque omnibus, ut . . .; Ver V 34. si ea, quae dixi, sole ipso inlustriora et clariora sunt; fin I 71. solis candor inlustrior est quam ullius ignis; nat II 40. ita ab his sex patronis

causae inlustres agebantur; Bru 207. cum circumcessus a tam inlustris civitate sis; Ver I 82. ex familia vetere et inlustris; Muren 17. ut ad maiora istius et inlustriora in hoc genere furta et scelera veniamus; Ver IV 97. adulescentem inlustris ingenio, industria, gratia accusari; Cael 1. quod testes erant homines maxime inlustres; Ver I 17. homo inlustris ac nobilis; Ver III 93. industria, ingenium: i. gratia, ostendebat Karthaginem de excelso et pleno stellarum inlustris et claro quadam loco; rep VI 11. inlustris est oratio, si et verba gravitate delecta ponuntur et translata et . . . part or 20. orationem nullam putabant inlustriorum ipsa evidenter reperiri posse; Ac II 17. clientelam tam splendidae, tam inlustris provinciae; Ver IV 90. de re tam inlustris tamque nota; rep I 38. sceler: i. furta. sin inlustris et perlucida stella apparuerit; div I 130. quae (verba) sunt eiusus generis maxime inlustria; de or I 151. — B. a. quis audeat inlustrum ad gredi? Phil XII 25. — b. I. est plus aliquanto inlustris quam illud dilucidum. altero fit ut intellegamus, altero ut videre videamur; par or 20. — II. etiam a certis et inlustrioribus cohibes ad sensum; Ac II 94. — III. fieri: i. I.

inlustrius, klarer, deutlicher: quis de illius dignitate inlustrius || inlustrius || dixit? dom 27. me a te amari. dices: „quid antea?“ semper quidem, sed numquam inlustrius; ep X 19, 1.

inlusto, leuchten, beleuchten, aufklären, aufhellen, verschönern, verherrlichen, berühmt machen: I. cum his (stellis) interiecta Iovis inlustrat et temporet; nat II 119. — II. haec quem ad modum inlustrerunt; de or II 121. Capitolium illud templis tribus inlustratum; Scaur 47. qui eas (cognitiones) nec disponere nec inlustrare possit; Tuse I 6. tum inlustratur consulatus; Phil VII 7. quam genus hoc scriptoris nondum sit satis Latinis litteris inlustratum; Bru 228. nomen ut nostrum scriptis inlustreret et celebretur tuis; ep V 12, 1. (pars) inlustranda orationis; de or III 91. qui (locus) totam philosophiam maxime inlustrat; div II 2.

inn — i. imm —

innascor, angeboren werden, entstehen: I. omnibus innatum est esse deos; nat II 12. — II. nos habere etiam insitam quandam vel potius innatam cupiditatem scientiae; fin IV 4. i. pertinacia. quamquam innata libertas fortissimum virum hortabatur, ut . . . Sest 88. quod in hac elatione et magnitudine animi facillime pertinacia et nimia cupiditas principatus innascitur; of I 64. sunt ingenii nostris semina innata virtutum; Tuse III 2. qui (sermo) innatus est nobis; of I 111.

innato, hineinjähwinnen: cum pisciculi parvi in concham hiantem innataverunt; nat II 123.

innitor, jich stützen: quia dux non habet, ubi nitar || cui innitatur ||; nat II 125.

inno, darauf schwimmen: quot genera partim submersarum, partim fluitantium et innantium beluarum! nat II 100.

innocens, unfeindlich, unfeindselig, rechtshaffen, unbefleckt, unicognitus: A. tu innocentior quam Metellus? Ver III 43. unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem; Ver V 125. epistulam tuam concidi innocenter; ep VII 18, 4. unicum miser abs te filium optimum atque innocentissimum flagitat; Ver V 128. ut innocentem reum condemnarent; Cluent 77. servus ille innocens absolvitur; Ver IV 100. T. Aufidius erat et bonus vir et innocens; Bru 179. avunculus meus, vir innocentissimus; nat III 80. — B. I. 1. exacti in exsilium innocentes; rep I 62. cum aliquem innocentem securi percutserat; Ver III 156. — 2. ne innocentem periculum facessieris; div Caec 45. — II. qui caput innocentis defenderent; Sex Rose 149. quae prima innocentis mihi defensio est oblati, suscep;

Sulla 92. valeant haec omnia ad salutem innocentium; Muren 59.

innocentia, Unschuld, Unbescholtenheit, Rechtschaffenheit: I. innocentia (quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest ἀθλάβεαν; nam est innocentia affectio talis animi, quae noceat nemini); Tusc III 16. — II. 1. quorum studio et dignitate defendi huius innocentiam vides; Sulla 4. ingenii praesidio innocentiam iudiciorum poena liberare; de or I 202. — 2. quanta innocentia debent esse imperatores? imp Pomp 36. — III. (populus Romanus) virtute eorum et innocentia contentus est; Planc 62. hominem singulari innocentia praeditum; Ver III 217. — IV. 1. vos a fortuna nobis ad praesidium innocentiae constituti; Sulla 92. — 2. homo summa integritate atque innocentia; Phil III 25. — V. 1. cum homines se dignitate atque innocentia tuebantur; Cluent 95. — 2. iudicia non metuis, si propter innocentiam, laudo; Phil II 115.

innovo, erneuern, hingeben: quo te modo ad tuam intemperantiam innovasti! Piso 89.

innumerabilis, unzählig, zahllos, massenhaft: A. hinc M. Marcellus, innumerabiles alii; of I 61. ea, si ex reis numeres, innumerabilia sunt. si ex rebus, modica; de or II 137. qui (animus) quia versatus est cum innumerabilibus animis; div I 115. infinita vis innumerabilium volat atomorum; nat I 54. ex aethere innumerabiles flammæ siderum existunt; nat II 92. cum innumerabilis multitudo bonorum venisset; sen 12. innumerabiles mundos alios aliarum esse formarum; nat II 48. innumerabilem frumenti numerum aversum esse; Ver III 163. cum innumerabilem Magio praefecto pecuniam dixisset datam; de or II 265. innumerabiles pecuniae coactae; Ver pr 13. alterum haurire cotidie ex Syriae gazis innumerabile pondus auri; Sest 93. eo cum accessit rerum innumerabilium multitudo; Ac II 30. innumerabilibus paene saeculis; div II 147. — B. a. qua (calliditate) perpauci bene utuntur, innumerabiles autem improbe utuntur; nat III 75. — b. I. sunt eius generis innumerabilia; div I 71. — II. innumerabilia dici possunt in hanc sententiam; fin III 38.

innumerabilitas, Unzahl, zahllose Menge: I. innumerabilitas suppediat atomorum; nat I 109. — II. (Epicurus dicit) innumerabilitatem mundorum; nat I 73.

innumerabilitter, unzählige Male: in qua (aeternitate) cum paene innumerabiliter res eodem modo evenirent; div I 25.

inofficiosus, pflichtwidrig, ungefällig: aliter fuissemus in hos inofficiis; A XIII 27, 1. testamentum P. Annus fecerat non improbum, non inofficium; Ver I 107.

inopia, Mangel, Armut, Rot: I. vobis tanta inopia reorum est? div Caec 50. mea opera frumenti inopiam esse; A IV 1, 6. — II. 1. nullius inopiam ac solitudinem ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo; Q fr I 1, 25. ut aliquid conficiatur ad inopiam propulsandam; A XI 23, 3. — 2. tantum vobis inopia videor esse amicorum? div Caec 50. — 3. tanta repente vilitas ammonae ex summa inopia consecuta est; imp Pomp 44. quam (amicitiam) ex inopia atque indigentia natam volunt; Lael 29. — III. habes, ubi ostentes tuam illam praeclaram patientiam famis, frigoris, inopiae rerum omnium; Catil I 26. — IV. 1. te inopia criminum summam laudem Sex. Roscio vitio dedisse; Sex Rose 48. — 2. in hac inopia frngum; har resp 31. si propter inopiam in egestate estis; inv I 88.

inopinatus, unvermufet: A. nihil oportere inopinatum videri; Tusc III 55. res inopinata ac recens; dom 9. res tantas gessit tamque inopinatas; ep XII 5, 1. — B. I. nihil inopinati accidisse;

Tusc III 76. — II. ut in araneolis aliae ex inopinato observant; nat II 123.

inops, hülflos, machtlos, arm, dürfstig: A. M. Messalla nullo modo inops, sed non nimis ornat genere verborum; Bru 246. tam inops ego eram ab amicis? dom 58. copiis inops, gente fallax; Scaur 45. o verborum inops int' r'dum, quibus abundare te semper putas, Graecia! Tusc II 35. in hac inopi lingua; fin III 51. oratorem descripseras, inopem quandam humanitatis atque inurbanum; de or II 40. ut vitam inopem et vagam persequamur; Phil XII 15. — B. I. ut magis amicitiarum praesidia quaerant inopes quam opulenti; Lael 46. — II. cum tu per causam inopum atque imperitorum repentinus impetus comparares; dom 13.

inoratus, nicht vorgetragen: Ameriam re inorata reverunt; Sex Rose 26.

inordinatus, ungeordnet, n. Unordnung: id (deus) ex inordinato in ordinem adduxit; Tim 9.

inornatus, ungezähm't, schmutzlos: quod (Lysias) sit inornatus; orat 29. nostrae laudationes testimonii brevitatem habent nudam atque inornatam; de or II 341. ut mulieres esse dicuntur non nullae inornatae; orat 78.

inquam, sagen, sprechen, antworten, fragen: nemo, nemo, inquam, iudices reperiuntur; Font 3. filiam, filiam, inquam, aerumnoso patri redde; Flac 73. istud quidem, inquam, optime dicas; fin III 13. habebam, inquis, in animo insitam informationem quandam dei; nat I 100. „quid tu?“ inquit, „ecquid me adiuvas?“ Cluent 71. vives, inquit Aristo, magnifice atque praeclare; fin IV 69. mihi vero, inquit ille, nihil potest esse iucundius; div II 150. quae res tandem inciderat? inquit Philus. tum ille . . ; rep I 17. „a te infelicem“, inquit vilico, „quem necassem iam verberibus, nisi iratus essem“; rep I 59. „cum“ enim inquit „inxplicabiles populi fauces exaruerunt libertatis siti“; rep I 66. „horum“, inquit illi, „sorores sunt apud nos virgines“; inv II 2. „ubi sunt, Pamphile“, inquit, „scyphi?“ Ver IV 32. „nihil hoc ad ius; ad Ciceronem“, inquietabat Gallus noster, si . . ; Top 51. „tu vero“, inquisti, „molestus non eris“; de or II 259. ridere igitur, inquies, possumus? ep XV 18, 1. „ubi igitur“, inquies, „philosophia?“ ep XV 18, 1. „ego quoque“, inquiet populus Romanus, „ad ea te tempora revocavi“; Plane 13.

inquilinus, *Zinsfalle*, *Hausbewohner*: 1. non solum inquilini, sed mures etiam migraverunt; A XIV 9, 1. — 2. te inquilio — non enim domino — personabant omnia vocibus ebriorum; Phil II 105.

inquisite, unrein: neque tamen (Antonius) est admodum inquinate locutus; Bru 140. multi inquinate loquentes; Bru 258.

inquo, verumreinigen, beslecken, besudeln: quis in voluptatis inquinatur? Cael 13. quibus (libidinis animi) caecati domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent; Tusc I 72. aquam turbidam et cadaveribus inquinatam; Tusc V 97. ut domestica immanitate nostrae civitatis humanitatem inquinaret; Deiot 32. tantum eius sermo inquinatissimus (valuit); Ver III 65. (versus est) inquinatus insuavisima littera; orat 163.

inquiero, untersuchen, nachforschen: I, 1. a. cum diem inquirendi postulavisset; Ver pr 6. — b. ut apud magistratus inquiri liceret; A I 16, 12. — 2. (Calvus) nimium inquirens in se; Bru 283. dum in istum inquiero; Ver IV 4. — II. in eum, quid agat, inquiritur; of I 44. — III. anni sunt octo, cum omnia ex huius tabulis agitatis, tractatis, inquiritis; Cluent 82.

inquisitio, Untersuchung, Erforschung: I. hominis est propria veri inquisitio atque investigatio; of I 13. — II. 1. quod inquisitionem sustu-

listi; Scaur 30. — 2. lege hac certus est inquisitioni comitum numerus constitutus; Flac 13.

inquisitor, Unterjäger, Erforcher: rerum inquisitorem decet esse sapientem: Ac fr 19. ille Achaeus inquisitor ne Brundisium quidem pervenit; Ver pr 6.

inraucesco, heiser werden: Aesopum, si paulum inrausserit, explodi; de or I 259.

inrepo, sich etw'schleichen: non inrepsisse in censum dicitur; Balb 5. illa, quae maxime quasi inrept in hominum mentes, alia dicentis ac simulantis dissimulatio; de or III 203. (eloquentia) modo perfringit, modo inrept in sensus; orat 97.

inretio, verstricken, verwickelein, fangen: Stoici nostri disputationum suarum atque interrogationum laqueis te inretitum tenerent; de or I 43. cum paenula inretitus esset; Milo 54. (Dionysius) iis se adulescens improvisa aetate inretierat erratis; Tusc V 62. ut loquacitatem paucis meis interrogationibus inretitam retardarem; Vatin 2.

inrideo, spotten, veripotten, verhöhnen: I, 1. etiam inridendo amplissimum quemque insequerantur; Sest 25. — 2. ut omnes, cum loqui coepit, inrideant; Ver IV 148. — II. qui (Cynici) reprehendunt et inrident, quod ea flagitiosa ducamus; of I 128. — III. ut senatus auctoritatem inridenter; dom 55. inrideamus haruspices; div I 36. me inrisis eorum hominum impudentiam; de or I 102. legatos nostros ab Antonio despectos et inrisos; Phil VIII 32. qui (physici) maxime in Academia inridentur; Ac II 55.

inrigatio, Bewässerung: ad eae agrorum irrigationes; of II 14. quid ego irrigationes proferam? Cato 53.

inrigo, bewässern: Aegyptum Nilus inrigat; nat II 130. cuius (Democriti) fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit; nat I 120.

inrisio, Spott, Höhn: I, 1. quae (res) aliquam continet inrisionem; inv I 25. — 2. hanc civitatem subiectam esse inrisioni tuae; Vatin 31. — II. ne aut inrisione aut odio digni putemur; de or II 205.

inrisor, Spötter: veniant isti inrisores huius orationis ac sententiae; par 13.

inritabilis, erregbar, reizbar: inritabiles animos esse optimorum saepe hominum; A I 17. 4.

inrito, anregen, reizen: ut (istae artes) paucum acuant et tamquam inritent in genia puerorum; rep I 30. ut vi inritare ferroque lassessere fortissimum virum auderet; Milo 84.

inritus, ungültig: »quae augur iniusta nefasta, vitiosa dira defixerit || deixerit ||, inrita infectaque sunto; leg II 21. inritae venditiones, inritae proscriptions; Flac 74. testamentum inritum fecit; Phil II 109.

inrogatio, Auferlegung: quod est in eadem multae inrogatione praescriptum || perscriptum ||; Rabir 8.

inrogo, vorschlagen, durchsetzen, auferlegen: vetant duodecim tabulae leges privatis hominibus inrogari; dom 43. mihi praesenti si multa inrogaretur; dom 58. »privilegia ne inrogant«; leg III 11.

inrumbo, einbrechen, eindringen: qui in nostrum patrimonium inruperunt; de or III 108. inrumpant in aerarium; agr II 47. imagines extrinsecus in animos nostros per corpus inrumpere? Ac II 125. cum legio in aciem hostium inrupisset; Phil XIV 26. luxuries quam in dominum inrupit; de or III 168.

inruo, hineinstürzen, eindringen: quod in alienas possessiones tam temere inruisses; de or I 41. vi in tectum inruunt; Tul 34. cum (P. Decius) in medium aciem Latinorum inruebat; fin II 61. cum in mala scientes inruunt; fin V 29. metuo, ne turbem et inruam in Drusum; A XIII 26, 1.

inruptio, Einfall, Einbruch: etiamsi inruptio nulla facta est; imp Pomp 15.

insanabilis, unheilbar: vitabit insanables contumelias; orat 89. cum iis (corporibus natura) morbos insanables adiunxit; Tusc V 3.

insania, Tollheit, Torheit, Wahnsinn: I. ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania; Tusc III 11. — II. 1. quam contemneres populares insanias; Milo 22. insulsitatem et insolentiam tamquam insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem probat; Bru 284. quis insaniam libidinum recordatur? Sulla 70. — 2. incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias; ep IV 1, 1. — III. an est quicquam similius insaniae quam ira? Tusc IV 52. — IV. quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum; Tusc III 8. (Ulixem) simulatione insaniae militiam subterfugere voluisse; of III 97. — V. haec iste ad insaniam concupiverat; Ver II 87.

insanio, rasen, toll sein: in alienos insanis in-saniisti; Scaur 45. insanire tibi videris, quod . . ? ep IX 21, 1. nec insanitum illum (Othonem) puto; A XIII 29, 1 (2). an fortudo, nisi insanire coepit, impetus suos non habet? Tusc IV 50. omnes stultos insanire; Tusc IV 54.

insanitas, Ungefundheit: ita fit, ut sapientia sanitas sit animi, insipientia autem quasi insanitas quedam, quae est insania eademque dementia; Tusc III 10.

insanus, toll, rasend, unsinnig: „indoctus“ dicimus brevi prima littera, „insanus“ producta; orat 159. — A. ut, si quis mihi male dicat, petulans, ut plane insanus esse videatur; de or II 305. in alienos insanis insanisti; orat 224. quo (die) fuit insanissima contio concitata; Milo 45. Theomnastus quidam, homo ridicule insanus; Ver IV 148. cum (sapiens) insanos atque indomitos impetus vulgi cohære non possit; rep I 9. propter insanas illas substructiones; Milo 53. — B. I. quod et insanis et ebrii multa faciunt saepe vehementius; Tusc IV 52. quod insanis sua visa coniectori non narrant; div II 122. — II. quid dicam, insanis, quid ebris quam multa falsa videantur? div II 120.

insatiabilis, unersättlich, nicht sättigend: ut suam insatiabilem crudelitatem exercerit non solum in vivo; Phil XI 8. cupiditates sunt insatiabiles; fin I 43. ex quo (mens) insatiabili gaudio compleatur || completur ||; Tusc V 70. caeli signorum insatiabilem pulchritudinem magis spectat; fr F V 53. nulla est insatiabilior species; nat II 155.

insaturabilis, unersättlich: manebat insaturabile abdomen; Sest 110.

insaturabiliter, unersättlich: quia aetas annis praeteritis insturabiliter expletur; nat II 64.

inscendo, hinaufsteigen: cum (Callanus) inscenderet in rogam ardentem; div I 47.

insciens, nicht wissend, ohne Wissen: utrum inscientem vultis contra foedera fecisse an scientem? Balb 43. Thessalonicae omnibus inscientibus nocturne venisti; Piso 89. quae me insciene facta sunt a meis; ep III 12, 2.

inscienter, ungefährd, unverständig: ut, si partiri velis tutelas, inscienter facias, si ullam praetermittas; Top 33. eos inscienter facere dicebant; Ac II 17.

inscientia, Nichtwissen, Unkenntnis, Unwissenheit: I. imprudentia in purgationem confertur, cuius partes sunt inscientia, casus, necessitas; inv I 41. — II. 1. si ita erat comprehensum, ut convelli ratione non posset, scientiam, sin aliter, inscientiam nominabat; Ac I 41. neque solum inscientiam meam, sed ne rerum quidem magnitudinem perspicit; de or I 203. — 2. (homines) aliquanto levius ex inscientia laborarent; inv II 5. — III. in tantis tenebris erroris et inscientiae; Sulla 40. — IV.

vitam omnium perturbari errore et inscientia; fin I 46.

inscite, ungefährd: inscite gubernationis ultimum cum ultimo sapientiae comparatur; fin III 25. ut non inscite illud dictum videatur; fin V 38. Demoeritus non inscite nugatur, ut physicus; div II 30.

inscitia, Unwissenheit, Mangel an Verständnis, Ungefäß, Unüberlegtheit: I. 1. adde inscitiam pransi, poti, oscitantis ducis; Milo 56. nec vulgi atque imperitorum inscitiam despicerem possum; nat III 39. — 2. neminem id agere, ut ex alterius praedetur inscitia; of III 72. — II. 1. inhumanus videatur inscita temporis; of I 144. — 2. auri navem evertat gubernator an paleae, in re aliquantum, in gubernatoris inscita nihil interest; par 20.